Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

детский сад «Сказка» р.п.Дергачи

ПРИКАЗ

02.05.2025г.   № 40

О режиме работы детского сада в летний период 2025 года

В соответствии с СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей

и молодежи», СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования

к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды

обитания», в связи с началом летнего оздоровительного периода, в целях

укрепления и сохранения здоровья воспитанников детского сада

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Перевести работу возрастных групп детского сада
с 02.06.2025 по 30.08.2025 на летний режим дня.

2. Назначить рабочую группу в составе:

• старшего воспитателя Зельман Н.Е.;
• медицинской сестры Дреминой Л.Л..;
• воспитателя Халиковой Л.Э.;
• заведующего хозяйством Ефремовой И.В.

3. Рабочей группе разработать в срок до 19.05.2025г.   представить
на согласование педагогическому коллективу на итоговом
педагогическом совете:

• проект плана летней оздоровительной работы на 2025 год;
•  расписание деятельности по физическому и художественно-

эстетическому развитию в возрастных группах;
• график проведения закаливающих процедур;
• инструкции по охране жизни и здоровья воспитанников в летний период;

4. Старшему воспитателю Зельман.Н.Е.:

• оказать воспитателям методическую помощь по организации работы
в летний период;

• разместить в методическом кабинете информационные материалы
по организации летней работы с воспитанниками;

• организовать для воспитателей и иных педагогических работников
проведение инструктажей по охране труда, пожарной
и антитеррористической безопасности;

• проинформировать воспитателей и иных педагогических работников,
технический персонал о правилах организации питьевого режима,
соблюдения санитарно-эпидемиологического режима, профилактики
детского травматизма, охраны жизни и здоровья воспитанников
в летний период;

• разработать план мероприятий на летний оздоровительный период с
учетом специфики учреждения и состояния материально-технической
базы;

• организовать педагогическое и санитарное просвещение родителей
(законных представителей) по вопросам экологического воспитания,
оздоровления и закаливания воспитанников;

• принять усиленные меры по предупреждению несчастных случаев и
детского травматизма в дошкольном учреждении, осуществлять контроль
за соблюдением правил (инструкций) по охране труда;

• информировать в течение часа обо всех случаях детского травматизма
управление образования и родителей пострадавшего, своевременно
принимать все необходимые меры по устранению причин, вызвавших
несчастный случай;

• жизнедеятельности воспитанников в соответствии с летним периодом с 1
июня 2025 по 31 августа 2025 года.

• информировать работников ДОУ и родителей воспитанников о ходе летней
оздоровительной компании через Сайт учреждения, странички
ВКОНТАКТЕ и на итоговом педагогическом совете;

• организовать работу педагогов и персонала на летний период, в
соответствии с планом летней оздоровительной работы;

• провести инструктаж с педагогами, обслуживающим персоналом по
организации питьевого режима, соблюдению санитарно-
эпидемиологического режима, оказанию первой помощи;

• составить график использования физкультурной площадки воспитателями
для проведения спортивных игр, развлечений, досугов;

• оформить в методическом кабинете информационное пространство в
помощь воспитателям для организации сезонной воспитательной работы с
воспитанниками, ознакомлению с явлениями природы, закаливанию и
здоровьесбережению в летний период (рекомендации, памятки, подборку
методической, художественной литературы).

5. Воспитателям групп в срок до 26.05.2025:

• оформить для родителей (законных представителей) воспитанников
наглядную информацию об организации профилактики травматизма
и оздоровления детей в летний период;

• взять с родителей (законных представителей) согласие
на оздоровительные процедуры детей;

• подготовить выносное оборудование для организации деятельности
воспитанников на прогулке;

• создать на участках условия для проведения игр, игр с песком и водой,
строительных и спортивных игр;

• не оставлять воспитанников без присмотра на протяжении всех режимных
моментов (умывание, одевание, кормление, игровая деятельность,
закаливание, дневной сон, питьевой режим, на прогулках), и не отдавать
незнакомым и несовершеннолетним лицам;

• не передавать воспитанников родителям (законным представителям) в
нетрезвом состоянии и несовершеннолетним в возрасте до 18 лет, а также
не отпускать детей одних даже по просьбе родителей;

• не проводить экскурсии и прогулки за пределами территории детского
сада без согласования с администрацией и надлежащего обеспечения
безопасности детей. Группу из 15 воспитанников должны сопровождать
трое взрослых.

• если в детском саду остаются воспитанники группы, ушедшей на
экскурсию, они должны быть переданы под присмотр ответственного
работника; проводить прогулки на закрепленном за группой участке и, при
необходимости, на спортивном участке; запрещается использовать  для
прогулок хозяйственный двор;

•  постоянно контролировать наличие и количество воспитанников в группе
в течение всей рабочей смены;

• в случае самовольного ухода ребенка за пределы детского сада немедленно
сообщить о случившемся администрации детского сада;

• одевать воспитанников в соответствии с температурным режимом в
группе и на улице, а также с учетом состояния здоровья каждого ребенка;
во избежание теплового удара носить на улице головные уборы и следить,
чтобы все воспитанники надевали головные уборы на прогулку;

• не проводить для детей солнечные ванны без назначения врача или
медсестры;

• строго соблюдать режим проветривания групп и питьевой режим; для
занятий изобразительной, трудовой и конструктивной деятельностью
использовать безопасные для здоровья детей материалы и инструменты,
осуществлять контроль данной деятельности и соблюдать правила
техники безопасности;

• не оставлять колющие, режущие предметы, лекарства, химические
вещества в доступных для воспитанников местах;

• не вбивать гвозди на уровне роста воспитанников в помещениях детского
сада и на участках; строго следить за тем, чтобы воспитанники не

употребляли растения, ягоды, грибы, травы, растущие на улице, не
приносили из дома лекарства;

• создать безопасные условия при организации прогулок и самостоятельной
двигательной активности детей;

• немедленно сообщить администрации детского сада и медсестре о
травмах, отравлениях и обеспечить оказание первой доврачебной помощи;

• строго соблюдать санитарные правила, режим работы учреждения,
правила внутреннего трудового распорядка;

• не принимать в группу детей с высокой температурой, с жалобами на
недомогание, боль;

• неукоснительно соблюдать режим питания воспитанников, установленные
правила приема пищи и сервировки стола в соответствии с возрастом
детей;

• не отмечать отсутствующих детей в табеле посещаемости как
присутствующих;

• обеспечить своевременную маркировку постельного белья, полотенец в
соответствии с количеством детей;

• регулярно проводить закаливающие мероприятия в соответствии с
возрастом детей и рекомендациями медсестры;

• не корректировать график сменности без согласования с администрацией;
• активизировать в течение оздоровительного периода проведение

физкультурно-оздоровительной работы, пропаганду здорового образа
жизни, создавая при этом необходимые условия;

• увеличить пребывание детей на открытом воздухе за счет переноса
образовательной деятельности в прогулку и максимально использовать
для закаливания детей основные природные факторы (солнце, воздух,
вода);

• Оформить наглядную информацию для родителей (законных
представителей) об организации педагогического процесса в летний
оздоровительный период;

• подготовить выносное оборудование, оборудование для организации
труда воспитанников на природе; создать условия на летних участках для
организации сюжетно-ролевых игр, игр с песком и водой, строительных,
спортивных, элементарной экспериментальной деятельности
воспитанников;

• заменить режим дня на тёплый период года;
• в течение летнего периода средних, старших и подготовительных группах

организовывать гигиеническое мытье ног и обширное умывание
воспитанников перед дневным сном;

• организовать изучение воспитанниками правил дорожного движения;
• возложить персональную ответственность за охрану жизни и здоровья

воспитанников во время пребывания воспитанников в дошкольном
учреждении;

• Соблюдать летний режим пребывания детей пребывания в Детском саду;

• утренний прием детей проводить на площадках;
• обеспечить проведение ежедневных «утренних фильтров» детей;
• проводить инструктажи с детьми перед выходом на прогулку;
• ежедневно перед каждым выходом на прогулку осматривать участок на

наличие опасных предметов и ядовитых растений;
• не оставлять детей без присмотра вести работу по предупреждению

заболеваний и травматизма детей, соблюдать строго питьевой режим;
• усилить работу по гигиеническому воспитанию детей и их родителей

(законные представителей) .

6. Старшей медицинской сестре Дрёминой Л. Л. в срок до 26.05.2025г.

• провести инструктаж с педагогами, обслуживающим персоналом по
организации питьевого режима, соблюдению санитарно-
эпидемиологического режима, оказанию первой медицинской помощи;

• усилить контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологического
режима во всех помещениях, пищеблоке, на прогулочных участках;

• обеспечить контроль за организацией закаливающих, гигиенических
процедур;

• в течение летнего оздоровительного периода вести просветительскую
работу среди работников, родителей (законных представителей) по
предупреждению острых кишечных заболеваний, пищевых отравлений,
организации закаливающих процедур.

7. Заведующему хозяйством Ефремовой И.В. в срок до 26.05.2025г:

• обеспечить исправность ограждений, оборудования на игровых
и спортивной площадке;

• организовать замену песка и его лабораторное исследование в рамках
программы производственного контроля, представить акт исследований;

• организовать ежедневный осмотр территории детского сада в летний
период на выявление ядовитых растений, грибов, битового стекла,
камней и других опасных предметов, представить акт обследования;

• обеспечить безопасные и необходимые условия на участках, площадках
для организации подвижных, сюжетно-ролевых игр, игр с водой и песком,
спортивных соревнований, развлечений и т.д.;заключить договора с
Предпринимателями по привозу песка для песочниц;

•  проводить осмотр здания, территории учреждения на предмет выявления
травмоопасных объектов, при необходимости принять срочные меры по их
устранению ;

• уделить особое внимание благоустройству территории и эстетического
обустройства здания дошкольного образовательного учреждения, принять
меры по наведению санитарного порядка на территориях учреждения и
прилегающих участках;

• осуществлять систематический контроль исправности оборудования в
помещениях и на территории детского сада;

• предупреждать и своевременно устранять травмоопасные ситуации в
здании и на территории дошкольной организации;

• контролировать выполнение правил пожарной безопасности и охраны
труда всеми категориями работников детского сада;

• обеспечить текущий контроль за санитарно – гигиеническим состоянием
всех помещений учреждения;

• обеспечить группы и другие помещения оборудованием и инвентарем,
отвечающим требованиям правил и норм техники безопасности;

• ужесточить контроль, за организацией пропускного режима в учреждение,
регистрацией в журнале входа и въезда на территорию посторонних лиц и
транспорта;

• провести инструктаж со всеми сотрудниками ДОУ по соблюдению
противопожарного режима;

• обеспечить исправность ограждений, оборудования на игровых площадках,
спортивной площадке;

• в течение летнего периода организовывать полив цветников, газонов,
огородов, мытье веранд с младшими воспитателями;

8 . Поварам, кухонным работникам Востриковой  Л.К.:
• строго выполнять санитарно-эпидемиологические требования;
• соблюдать график выдачи пищи и нормы питания воспитанников;
• соблюдать правила хранения, обработки продуктов и сроки их реализации;
• во избежание пищевых отравлений обязательно проводить снятие пробы

перед подачей пищи воспитанникам с отметкой результатов в
специальном журнале;

• контролировать приготовление пищи на пищеблоке и организацию
питания детей в группах;

• неукоснительно выполнять технологию приготовления блюд;
• своевременно проходить медосмотр (на наличие на руках порезов и

гнойничковых заболеваний);
• соблюдать график уборки помещений и кладовой пищеблока.
• соблюдать гигиенические требования в соответствии с новыми

санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

• обеспечивать своевременно заявками поставщиков на продукты питания,
вести учет выполнения договоров и контроль за качеством поступающих
продуктов и их своевременным завозом;

• осуществлять контроль по выполнению требований санитарно-
эпидемиологического режима в группах и на пищеблоке;

• организовать полноценное питания воспитанников.;

9. Помошникам  воспитателя:

• обеспечить строгое соблюдение санитарно-эпидемиологического режима в

групповых помещениях, на прогулочных участках.
• еженедельно проводить влажную уборку веранд;
• ежедневно утром и во время дневного сна поливать песок в песочницах;
• обеспечить питьевой режим для воспитанников во время прогулок;
• осуществлять постоянный контакт с воспитателями во время прогулок, в

целях предупреждения несчастных случаев с воспитанниками;
• не оставлять детей без присмотра в отсутствие воспитателя; оказывать

помощь воспитателям при уходе за детьми во время режимных моментов;
• соблюдать санитарно-эпидемиологические требования;

хранить моющие и дезинфицирующие средства в недоступном для детей
месте в закрытом виде;

• не разливать в присутствии воспитанников горячую пищу, получать пищу
на пищеблоке строго по графику;

• не привлекать детей к получению пищи с пищеблока;
• не использовать опасные электронагревательные приборы, запрещенные

для применения в детском саду;
• строго соблюдать нормы раздачи пищи, время приема пищи детьми и

правила сервировки стола для воспитанников;
• соблюдать режим и правила уборки помещения;
• строго соблюдать график проветривания помещений и групп (каждые 2

часа);
• исключить сквозное проветривание в присутствии детей;
• обеспечить дезинфекцию воздушной среды с использованием кварцевой

лампы;
• проводить текущую дезинфекцию посещений (обработка рабочих

поверхностей, пола, дверных ручек, мебели, санузлов, вентилей кранов,
спуска, бачков унитазов). Дезинфицирующие средства использовать в
соответствии с инструкциями производителя в концентрациях для
вирусных инфекций;

• обеспечить обработку обеденных столов до п после каждого приема пищи с
использованием моющих и дезинфицирующих средств.

10. сторожам и ответственным администраторам :

• осуществлять пропускной режим на территории и в здании детского сада;
предотвращать присутствие посторонних лиц в группах, на территории
детского сада без разрешения администрации

Заведующая                                                Л.И.Чимарова

		2025-05-12T16:42:02+0300
	ЧИМАРОВА ЛЮБОВЬ ИВАНОВНА